1

梅州市工业和信息化局
梅 州 市 科 学 技 术 局
梅 州 市 商 务 局

梅市工信函〔2025〕60 号

关于开展梅州市 2025-2026 年省级促进产业有
序转移专项资金项目入库申报工作的通知

梅州高新区管委会、梅州综保区管委会，各县（市、区）科工商

务局，各园区管理机构，主平台（片区）园区开发公司：

根据《广东省工业和信息化厅 广东省科学技术厅 广东省商

务厅关于省级促进产业有序转移资金项目入库的通知》（粤工信

园区函〔2025〕16 号）精神，现就组织开展 2025-2026 年省级

促进产业有序转移资金项目主平台予以融资奖励、主平台标准厂

房建设予以奖励、产业承接地区产业项目建设投产奖补入库工作

有关事项通知如下。

一、产业承接地区产业项目建设投产奖补

（一）支持内容及入库要求：《促进产业有序转移财政支持

方案（修订）》（粤财工〔2025〕45 号）适用于产业承接地区，

包括：汕头、韶关、河源、梅州、汕尾、阳江、湛江、茂名、清

远、潮州、揭阳、云浮等 12 个地级市；江门、肇庆、惠州市的

12 个县（市），具体为江门市台山市、开平市、恩平市、鹤山

2

市，肇庆市广宁县、怀集县、德庆县、封开县、四会市，惠州市

博罗县、惠东县、龙门县。省财政资金对符合产业转移条件的、

产业承接地区以外的符合产业政策的项目（企业）向产业承接地

区转移予以支持，对建成投产的转移制造业项目予以事后奖补。

（2022 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日期间新建制造业项目（企

业）总投资（不含土地购置成本和税，下同）不低于 2000 万元，

且新设备购置总额不低于 500 万元；2024 年 1 月 1 日以来新建

制造业项目（企业）总投资不低于 1000 万元，且新设备购置总

额不低于 400 万元。对租赁厂房或的企业或项目，总投资不低于

500 万元且设备购置额不低于 400 万元）。

入库要求详见省《2026 年省级促进产业有序转移资金项目

入库申报指南》。

（二）支持标准：对转移落户我市主平台（报省优化调整后

的范围）或其他省级以上工业园区（按照省政府常务会议审议通

过的开发区审核公告目录修订的开发区名单执行）新建成投产的

制造业项目，按设备购置额及自建厂房（不含土地购置成本和税）

等固定资产投资额不超过 10%予以一次性奖励，每个项目（企业）

累计最高不超过 2000 万元。固定资产投资额统计口径为 2022 年

1 月 1 日（含）至项目申报截止日（最迟不得超过项目建成投产

后 1 年）并按规定完成转固且纳入统计的固定资产投资额（以发

票为准，并提供对应的支付凭证）。

（三）申报材料：申报入库的项目（企业）按要求组织开展

申报材料的编制，申报材料包括纸介质（一式 5 份）和加盖企业

公章的电子扫描件。

3

申报材料包括但不限于以下材料：1、申报封面及目录；2、

申报项目（企业）基本情况：阐述项目（企业）基本情况，包含

项目（企业）转移来源地情况、项目入园、立项、建设、设备购

置额及自建厂房及验收、生产（工艺、技术，产品方案和生产能

力规模等）、销售、纳税、总投资（设备购置及自建厂房投资）、

是否为全省制造业总体空间布局图中带★的产业集群方向的项

目、项目经济发展效益等情况。同时需明确提出申请奖补金额（含

计算过程）；3、专项资金申报表；4、绩效目标申报表；5、《转

固并纳入固定资产投资统计的项目（设备）购置明细表》、《转

固并纳入固定资产投资统计的项目（自建厂房）投资明细表》；

6、促进产业有序转移资金产业项目建设投产项目情况表；7、有

关佐证材料：①包括设备购置额及自建厂房（不含土地购置成本

和税）等固定资产投资额相关采购合同、设备及铭牌照片、付款

凭证、转固凭证、发票票据（与明细表一一对应）等材料。②建

成投产佐证材料：自建厂房建成投产时间的竣工验收报告、首张

销售发票（如果竣工验收报告、首张销售发票中只有一个时点符

合申报年限要求的，选择符合申报年限要求的时点；如果两个都

符合申报年限要求的时点，企业可自行选择其中一个时点进行申

报）。租赁厂房建成投产时间的首张销售发票，或能证明投产时

间的专项审计报告等。③入园合同（投资协议）、项目立项备案

证、施工许可证、租赁合同、营业执照、企业公司章程。④证明

项目产业转移的材料。含转移地企业公司章程、控股股东情况；

⑤项目（企业）现状、生产线、产品等照片。⑥项目立项、规划、

环评、节能审查、用地、施工等合规性文件和手续。⑦项目建设

投资专项审计报告、第 3 方检测报告、第 3 方工程竣工结算书以

4

及其他认为必要的材料；8、企业申报材料真实性承诺函。

申报材料请按目录顺序装订，以上材料及复印件（原件备查）

需加盖企业单位公章（材料侧面骑缝公章），字迹清楚。

二、主平台融资奖励

（一）支持内容及入库要求：省财政根据主平台基础设施建

设和支持产业发展的实际情况，参考地级市融资与使用情况，对

地级市政府予以奖励，奖励资金由市政府统筹用于支持主平台园

区基础设施建设。

金融资金指主平台园区开发公司或主平台各片区所在地园

区开发公司（含下属全资子公司，片区开发公司以经地市政府同

意后报备的清单为准，每个片区不超过 1 家）从金融机构获得一

年（不含）以上的贷款或发行的信贷（金融）、企业债券、信托

等，用于推动整体位于主平台范围内的基础设施或产业项目建设，

主要包括道路、给水、排水、电力、网络、燃气、公共交通、供

热/蒸气、污水、生活垃圾处理设施、消防站，以及产业项目等

（上述不完全位于主平台范围内，但实际为主平台进行配套服务

的项目亦可纳入扶持范围）。金融机构主要包括政策性银行、国

有商业银行、股份制商业银行等。

（二）支持标准：根据 2024-2027 年主平台基础设施建设

和支持产业发展的实际情况，以实际使用金融资金的不超过 1.5%

予以奖励。

奖补基数为地市主平台开展基础设施建设和产业发展过程

中通过金融机构获得的金融资金，并在 2024 年 1 月 1 日至 2024

年12月31日期间实际用于主平台基础设施建设和产业发展的资

金额度。符合条件的项目在政策期内每年均可申报。

5

（三）申报材料要求：申报入库的项目按要求组织开展申报

材料的编制，申报材料包括纸介质（一式 5 份）和加盖企业公章

的电子扫描件。

申报材料包括但不限于以下材料：1、申报封面及目录；2、

主平台获得金融资金、基础设施项目建设或产业发展情况：基础

设施项目或产业发展基本情况（含项目建设必要性、项目总投资、

建设起止时间等）、获得金融资金情况（含开发公司获金融资金

推动产业项目建设概况、申报项目融资情况、申报项目融资建设

投入情况、申报项目建设进展等，有多个项目的请分别阐述），

需明确提出申请奖励金额（含计算过程）。3、省级促进产业有

序转移专项资金（主平台融资奖励）申报表；4、促进产业有序

转移资金（主平台融资奖励）项目表；5、促进产业有序转移专

项资金（主平台融资奖励）绩效目标申报表；6、有关佐证材料：

①申报企业基本情况，含营业执照、企业信用情况、资产及负债

等。②如为报备省的开发公司的全资子公司融资建设的项目，提

供全资子公司相关材料。③与金融机构签定的中长期贷款合同或

协议或从金融机构获得一年（不含）以上的贷款的其他证明材料。

④主平台片区建设牵头单位（科工商务局、园区管委会）出具建

设的基础设施或产业项目是否位于主平台范围内或实际为主平

台进行配套服务的材料。⑤2024 年 1 月 1 日-2024 年 12 月 31

日开发公司使用金融资金（不含专项债）推动申报的主平台基础

设施或产业项目建设资金额度明细表、支付凭证、发票票据、采

购合同、会计凭证等（实际使用的金融资金额度明细应与支付票

据等一一对应）。⑥建设项目立项、规划、环评、节能审查、用

地、施工等合规性文件和手续、项目建设进度或完工验收材料。

6

⑦项目建设投资专项审计报告等。⑧其他需提供的材料（如项目

监理报告、招投标文件等）。7、申报材料真实性承诺函。

申报材料请按目录顺序装订，以上材料及复印件（原件备查）

需加盖企业单位公章（材料侧面骑缝公章），字迹清楚。

三、主平台标准厂房建设奖励

（一）支持内容：鼓励产业承接地区主平台园区开发公司新

建或扩建标准厂房。省财政结合标准厂房建成面积及企业入驻率

等因素对主平台园区开发公司予以奖励，奖励资金由园区开发公

司统筹用于支持主平台基础设施建设和产业发展等。

（二）支持标准：对我市主平台园区开发公司在 2023 年

-2024 年期间、主平台各片区开发公司在 2024 年新建或扩建、

已通过竣工验收并企业入住率不低于 60%的标准厂房，按不超过

500 元/平方米，且不超过当地标准厂房建设成本（不含土地购置

成本）1/4 的标准予以一次性奖励。新建标准厂房整体入驻率超

过 70%（含）的，奖励标准在上述基础上上浮 10%；整体入驻率

超过 80%（含）的，奖励标准在上述基础上上浮 20%。

入库要求及支持标准详见省《2026 年省级促进产业有序转

移资金项目入库申报指南》。

（三）申报材料：申报入库的项目按要求组织开展申报材料

的编制，申报材料包括纸介质（一式 5 份）和加盖企业公章的电

子扫描件。

申报材料包括但不限于以下材料：1、申报封面及目录；2、

申报奖励的标准厂房建设情况（含标准厂房产业定位、建设面积、

建筑面积、建成时间、容积率、功能配套情况、企业入驻情况、

产权等，有多个项目的请分别阐述），且需明确提出申请奖补金

7

额（含计算过程）；3、专项资金申报表（如为报备的园区开发

公司下属全资子公司建设的，需在申报材料中印制和提交）；4、

促进产业有序转移资金（主平台标准厂房建设奖励）项目表；5、

绩效目标申报表；6、有关佐证材料：①建设成本的审计报告、

发票、付款凭证、合同等。如有争议，还需提供其他相关佐证材

料（如工程结算审核定案书、第 3 方工程竣工结算书等）。②由

主平台（片区）开发公司投入的建设资金、自建、代建、共建等

建设模式的佐证材料。③建成的标准厂房产权实际归属于主平台

园区开发公司的比例或持股比例材料。④建成标准厂房的立项、

规划、环评、节能审查、用地、施工等合规性文件和手续。⑤标

准厂房竣工验收证明材料。⑥入驻企业情况明细表、签订租约合

同、企业交租发票（如处于免租期，则提供免租合同和水电费发

票，并提供一一对应的佐证材料）；7、申报材料真实性承诺函。

申报材料请按目录顺序装订，以上材料及复印件（原件备查）

需加盖企业单位公章（材料侧面骑缝公章），字迹清楚。

四、申报程序及评审入库

（一）项目申报及县级初审。请各县（市、区）、梅州高新

区、梅州综保区积极组织本地区符合条件的项目（企业）按通知

要求申报，指导项目（企业）编制申报材料。申报企业应于 6 月

23 日前完成材料编制工作，并报所在地开发区管理机构，同时

需提交加盖公章的专项资金申报表。各地开发区管理机构重点审

查项目是否位于优化调整后的主平台或省级以上工业园区核准

面积范围内，并出具意见；出具意见后报所在地科工商务局（梅

州高新区管委会（融湾产业园区）、梅州综保区管委会径报市相

应主管部门，下同）

8

（二）项目推荐。各县（市、区）科工商务局（梅州高新区

管委会、梅州综保区管委会）组织相关部门围绕申报项目的真实

性、材料完整性、符合性进行审核，出具推荐意见（随文报送所

在地区产业有序转移资金不同专题附件 4 的项目汇总表、申报企

业加盖公章的各专项资金申报表、园区管理机构出具的意见），

连同推荐企业完整的申报材料（附件 5）于 6 月 25 日前报送开

发区对应的市级主管部门。

（三）项目评审入库。市级主管部门受理申报材料后，组织

对项目初步审查（查重和核对材料），组织第三方专业评审机构

（或专家）实地评审。按程序进行优先排序结论（排序规则见附

件 6）、集体研究审议、市政府审定、上报省级主管部门入库储

备（奖补金额保留至万元，只舍不入）。

五、相关要求

（一）加强组织领导。此次省级促进产业有序转移专项资金

项目入库工作时间紧，省要求于 7 月 15 日前正式行文报送对应

省级主管部门。请各县（市、区）、梅州综保区和梅州高新区加

强申报工作组织领导，指定专人负责。请市有关单位密切配合，

共同围绕时间节点完成申报评审各阶段工作，确保及时报省。

（二）加大政策宣传。请各地科工商务局和开发区管理机构

深入企业宣传发动，指导企业认真编制申报材料，组织申报入库

项目通过“数字工信”（工信）平台或“数字财政”（科技、商

务）平台进行线上填报。此外，省财政资金奖补实行总额控制，

要求对符合条件的项目进行优先排序，部分符合条件的项目会因

专项资金总额控制、择优排序等因素得不到奖励，请各地积极做

好解释工作。

10

公开方式：主动公开

抄送：省工业和信息化厅、省科学技术厅、省商务厅，各县（市、

区）人民政府，市有关部门。

	关于开展梅州市2025-2026年省级促进产业有序转移专项资金项目入库申报工作的通知
	关于开展梅州市2025-2026年省级促进产业有序转移专项资金项目入库申报工作的通知
	（未盖章）关于开展梅州市2025-2026年省级促进产业有序转移专项资金项目入库申报工作的通知